
 
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N. 2 ANNO 2023 
 
 

 
Il Capo della Protezione Civile 

 
Considerata la segnalazione pervenuta in data odierna dalla Centrale Operativa Interforze 
inerente allo smottamento di terreno sull’area distinta al Catasto al Foglio 45 part. 153, di 
proprietà privata, che ha coinvolto un tratto di strada Quarta Gualdaria, Borgo Maggiore, posto 
sulle particelle 499, 500 del Foglio 45, di proprietà dell'Eccellentissima Camera della Repubblica 
di San Marino; 
Preso atto del sopralluogo del personale del Servizio Protezione Civile in occasione del quale si è 
constatato che tale smottamento impedisce l’utilizzo in sicurezza della sede stradale; 
Ritenuto di dover adottare misure al fine di tutelare l'incolumità e la sicurezza pubblica; 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 
 
 

ORDINA 
 

la chiusura al traffico veicolare di strada Quarta Gualdaria, come da delimitazione sul posto, con 
decorrenza immediata e fino ad intervento di messa in sicurezza e sistemazione che permetta di 
ripristinare la circolazione da attuarsi in condizione d’urgenza da parte dell’Azienda Autonoma 
dei Lavori Pubblici. 
 
Si notifica all’Ecc.ma Camera presso la Segreteria di Stato Territorio, ai privati proprietari dell'area 
interessata dalla frana, all’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici per la transennatura del 
tratto di strada interdetto al traffico, l’affissione della presente ordinanza e la predisposizione degli 
interventi d’urgenza di ripristino, alla Polizia Civile. 
 
 
San Marino, 3 marzo 2023/1722 d.f.R. 
 
 
 

        IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
   ing. Pietro Falcioni 


		2023-03-03T13:16:07+0000
	Pietro Falcioni




